Transumptorum fides.

§ 19. Utque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticae constitutae munitis, eadem fides in iudicio et extra habeatur, quae ipsis prae-

sentibus haberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXIII decembris MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 23 decembris 1605, pontif. an. 1.

XXIV.

Innovatio et extensio constitutionum Pii IV, Pii V, Gregorii XIII et Clementis VIII contra extrahentes de Statu Ecclesiastico terrisque ei etiam mediate subiectis frumenta, blada, legumina, animalia et alia annonam et grasciam concernentia, cum revocatione indulgentiarum omnium et licentiarum quomodolibet similia extrahendi concessarum.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Inter gravissimas curas, quas pro nostro munere assidue sustinemus, illa postrema non est, in quam nobis totis viribus incumbendum esse ducimus, ut nimirum almam Urbem nostram et universam ecclesiasticam ditionem, annonae caritate iamdiu graviterque laborantem, quantum cum Domino poterimus, liberemus, utque frumentorum et aliarum rerum ad communem vitae usum et sustentationem pertinentium copiam in ipsâ Urbe et ecclesiasticâ ditione conservari, populosque nobis subditos fertilitate, quae eis a Domino conceditur, perfrui posse procuremus. Ad quae praestanda tum praecipuâ nostrâ erga ipsos subditos nostros caritate inducimur, tum nonnullorum piaae memoriae Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, qui in hanc ipsam curam diligenter incubuerunt, exemplo movemur.

Pius IV prohibuit extractionem frumentorum.

§ 1. Dudum siquidem provide ac prudenter felicis recordationis Pius Papa IV

ad praedictis opportune consulendum per suam editam constitutionem¹ sub datum Romae apud sanctum Marcum idibus augusti, anno sexto, quae incipit *Inter multiplices curas*, omnes et quascumque licentias et facultates extrahendi frumenta, blada et legumina ex provinciis, civitatibus, terris et locis S. R. E. mediate vel immediate subiectis, praeterquam ex causâ vere onerosâ, videlicet solutionis et exbursationis pecuniarum, eâtenus quomodolibet quibusvis concessas revocando, ne de caetero a dictis provinciis, civitatibus, terris et locis, frumenta, blada et legumina aliqui, praeterquam ex dictâ causâ, extraherent, sub certis poenis expresse prohibuit;

§ 2. Quam revocationem, prohibitionem, necnon alia in dictâ constitutione contenta, sanctae memoriae Pius Papa V per aliam suam constitutionem², quae incipit *Romani Pontificis providentia circumspecta*, confirmavit et innovavit, ac illam et illa ad licentias et facultates quodcumque genus grasciae (etiam in carnibus, ovibus, agnis et aliis animalibus, necnon oleo ac rebus aliis quibuscumque consistentis³) extendit et ampliavit;

Pius V innovavit et extendit.

§ 3. Et deinde piaae memoriae Gregorius Papa XIII per quasdam suas sub datum die XVIII decembris MDLXXVII, pontificatus sui anno VI⁴, omnibus et singulis communitatibus, universitatibus, ac quibuscumque personis in virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis suae ac excommunicationis latae sententiae poenis inhibuit, ne quovis praetextu, directe vel indirecte, cuiusvis generis frumenta, blada, legumina, atque animalia

Gregorius deinde XIII utramque Bullam ampliavit.

1 Const. cxvii, *Inter multiplices*, tom. vii, pag. 376.

2 Const. clxx, *Romani*, tom. vii, pag. 848.

3 Hic deest verbum *concernentes* vel *extrahendi* (R. T.).

4 Const. lxxvi, *Volentes*, tom. viii, pag. 196.

quaecumque extra Statum Ecclesiasticum extrahere et asportare auderent seu praesumerent; eos vero, qui contra inhibitionem huiusmodi commisissent, ultra praedictas, etiam amissionis frumentorum, bladorum, leguminum et animalium praedictorum, necnon quinque scutorum pro qualibet salmâ frumenti, bladorum, leguminum huiusmodi, et duorum scutorum pro quolibet capite animalis poenas, fisco et Camerae Apostolicae applicandas, ipso facto incurrere voluit ac decrevit; et deinde per alias eius in formâ Brevis litteras sub datum die 1 maii MDLXXVIII, eodem sui pontificatus anno vi¹, quod nulli, sibi et S. R. E. mediate vel immediate subiecti, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existerent, etiam si barones, domicelli, comites, marchiones vel duces et domini temporales existerent, sub excommunicationis maioris ac laesae maiestatis criminis, dominorum et honorum suorum confiscationis, feudorum amissionis, et quorumvis privilegiorum suspensionis, et aliis etiam pecuniariis arbitrio suo imponendis, ac etiam in publicis edictis et proclamationibus per annonae praefectos pro tempore tam eâtenus editis et emissis, quam in futurum edendis et emittendis contentis censuris et poenis, triticum, ordeum, legumina, ac omnis generis frumenta et fruges a terris et locis dicti Status Ecclesiastici, ab sive expressâ ipsius Gregorii praedecessoris et ab eo obtentâ in scriptis et eius manu signatâ licentiâ, extrahere vel extrahi facere, nullique ex praedictis eorum subditos et vassallos aut alias quascumque personas, quo minus triticum, ordeum, legumina, frumenta, fruges praedicta a quibusvis locis eis subiectis, quovis praextu, etiam moliturae, aut cuiusvis alterius oneris solutionis, ad almam Urbem afferrent, prohibere, aut

¹ Breve huiusmodi in *Bull.* non extat (R. T.).

per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, impedire auderent (quin potius illis sic afferrentibus omnem opem et favorem praestarent); ac insuper nulli aliquam tritici, ordei et leguminum, omnisque generis frumentorum et frugum quantitatem, nisi pro suo suarumque familiarum unius anni dumtaxat usu, emere valerent; et contrafacientes poenas praedictas incurrisse declararentur et aggravarentur ipso facto, statuit atque decrevit; non obstantibus etiam privilegiis, indultis, litteris et gratiis apostolicis, quibusvis personis, civitatibus, terris et locis, in genere vel in specie, etiam ex causâ onerosâ concessis;

§ 4. Demum recolendae memoriae Clemens Papa VIII praedictas constitutiones, demptâ ex illis excommunicationis poenâ, approbavit et confirmavit¹: prout in eisdem constitutionibus et litteris respective (quarum omnium et singularum totos tenores, cum omnibus et singulis ibidem contentis et dispositis, pro expressis haberi volumus) plenius continetur.

§ 5. Cum autem, licet per praedictas et alias desuper editas constitutiones et prohibitiones satis praemissis provisum esse videatur, nihilominus quia² sicut accepimus, aliqui propriae salutis immemores, tot constitutionibus, prohibitionibusque ac poenis in illis apposis non obstantibus, frumenta, blada, legumina, animalia, oleum et alia id genus tam annonae quam grasciae concernentia extra Statum nostrum Ecclesiasticum absque licentiâ extrahere non verentur³, alii vero praetextu diversorum privilegiorum, licentiarum et facultatum eis concessarum frumenta, aliaque praedicta ita continuo extrahunt, ut per continuas et immo-

Clemens VIII easdem bullas approbavit, demptâ sententiâ excommunicationis.

Sed plerique dictis constitutionibus variis ob praetextus contraveniunt.

¹ Constit. CLXV, *Frumenti*, tom. x, pag. 373.

² Ista vox *quia* superflua sensum turbat (R. T.).

³ Demptâ antea voce *quia*, hic foret legendum *vereantur*, et paulo post *extrahant* (R. T.).

deratas extractiones huiusmodi Statum praedictum et illius loca exhauriant et exhausta relinquunt, in maximum populorum et subditorum nostrorum damnum et praeiudicium; cumque experientiâ compertum sit ad conservandam tam in almâ Urbe nostrâ quam in reliquâ ecclesiasticâ ditione annonae copiam maxime conducere, ut nimia facilitas extrahendi ex dictâ Urbe et ditione frumenta, blada, legumina, oleum et animalia reprimatur, ac memoratae supradictorum nostrorum praedecessorum constitutiones diligenter et sine ullâ exceptione observentur;

Hic ideo Pontifex eas innovat, etiam quoad excommunicationis poenam circa extractionem frumentorum, etc.

§ 6. Nos, pro paternâ nostrâ erga nostros et Apostolicae Sedis subditos charitate, eorum utilitati et commodis in praemissis opportune prospicere cupientes, motu proprio et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas supradictas Pii IV, Pii V et Gregorii XIII ac Clementis VIII, praedecessorum nostrorum, constitutiones et litteras in quibuslibet earum partibus, etiam quoad excommunicationis et alias ecclesiasticas censuras, quantum attinet ad frumentorum, bladorum, leguminum et olei extractionem tantum, et quoad caeteras poenas quascumque in eisdem constitutionibus et litteris contentas, non solum in quantum ad praemissorum, sed etiam in quantum ad aliarum rerum ad annonam et grasciam pertinentium extractionem attinet, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo innovamus, confirmamus et approbamus, illasque, adversus quascumque revocationes, suspensiones, limitationes et moderationes, in pristinum et eum, in quo antequam illae emanarent erant, statum restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, illasque et earum singulas ab omnibus et singulis, quos concernunt, inviolabiliter de caetero observari debere, sub tempo-

ralibus et ecclesiasticis poenis et censuris praedictis in illis contentis, praecipimus, statuimus et ordinamus.

§ 7. Praeterea ad hunc effectum motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus hac nostrâ perpetuo valiturâ constitutione, omnia et singula, ac quaecumque privilegia, licentias et facultates frumenta, blada, legumina, animalia, oleum et alia id genus tam annonam quam grasciam concernentia, etiam in propriis eorum praediis, possessionibus, agris et terrenis pro tempore recollecta ex quibuscumque Status nostri Ecclesiastici temporalis provinciis ac civitatibus, terris, castris et locis eorumque territoriis et districtibus, nobis ditionique nostrae ecclesiasticae, mediate vel immediate, quomodolibet subiectis extrahendi, quibusvis communitatibus, universitatibus et personis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, praeeminentiae, vel conditionis existentibus, etiam ratione legationum, guberniorum, et aliorum officiorum et munerum eis commissorum, et per quosvis Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos Sedemque et Cameram Apostolicam, et quosvis alios, et etiam nostrâ auctoritate, aut aliâ ex quavis causâ, etiam in recompensam laborum, damnorum passorum et ipsorum laborum, damnorum, vel meritorum intuitu, et aliâ etiam quantumvis rationabili, iuridicâ et privilegiatâ causâ sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam in vim contractus et cum quibusvis clausulis et decretis, etiam irritantibus, etiam quantumvis praegnantibus, insolitis et de necessitate exprimendis, etiam motu, scientiâ et potestate similibus, aut aliâ quomodocumque et qualitercumque (praeterquam dumtaxat ex causâ vere onerosâ, videlicet congruae solutionis et exbursationis pecuniarum, et aut ratione appaltuum et locationum introituum iuriumque et bonorum Sedis et Camerae

Indultaque omnia et licentias revocat, praeterquam ex causâ vere onerosâ, aut ratione camerarum, locationum concessa.

praedictorum) hactenus concessa, approbata, confirmata et innovata, illorum omnium et singulorum tenores veros, plenarios, et integros, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis insertis et registratis habentes, auctoritate et tenore praedictis perpetuo revocamus, cassamus, annullamus ac viribus vacuumus: ac revocata, annullata, cassata, invalida, viribusque et effectu vacua esse et fore, ac nemini ullatenus suffragari posse aut debere;

Clansulas bu-
ius bullae prae-
servativas ap-
ponit.

§ 8. Praesentes quoque litteras, etiam ex eo quod interesse habentes seu praetendentes ad hoc vocati et auditi non fuerint, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel alio quocumque defectu notari, impugnari, redargui, aut propterea revocari, retractari, suspendi, limitari, aut in ius vel controversiam vocari, aut adversus illas quodcumque gratiae vel iustitiae remedium impetrari nullatenus posse;

Indultaque hu-
iusmodi, aliàs in
Camera non ve-
rificata, verifi-
cari debere.

§ 9. Omnes praeterea et singulos similes facultates et licentias extrahendi ex causâ, ut praefertur, onerosâ sibi concessas esse allegantes et praetendentes, antequam ipsi de caetero ullo umquam tempore illismet facultatibus et licentiis uti possint, illas in Camerâ Apostolicâ, citato eiusdem Camerae commissario generali, verificari¹ debere (nisi aliàs pro talibus verificatae, examinatae et admissae fuerint, quia dicto casu ad novam probationem et verificationem teneri nolumus).

Formamque
ntendi dictis in-
dultis praescri-
bit.

§ 10. Ac deinceps perpetuis futuris temporibus nullos quarumcumque licentiarum et facultatum huiusmodi, nisi ex causâ onerosâ, ut praefertur, concessarum vel concedendarum vigore, etiamsi extractionem propriâ auctoritate faciendi illis permissum sit, extractiones frumentorum

¹ *Lege potius verificare* (R. T.).

et aliorum praedictorum extra Statum nostrum praedictum aliquo pacto facere, nec etiam similes extrahendi licentias et facultates imposterum concedi posse aut debere, nisi chirographo (manu nostrâ aut Romani Pontificis pro tempore existentis, quoties extractio facienda erit, subsignato) praecedente, alioquin licentias et facultates huiusmodi, aliasque, chirographo praedicto non praecedente, pro tempore concedendas, et extractiones faciendas, nullas; nulliusque roboris et momenti fore et esse, ac ipsos extrahentes in poenas supradictas incidere et ad illarum executionem contra illos irremissibiliter procedi posse et debere;